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Susidemoralizavimas.
Susidemoralizavimo pasekmes lengvai galima pa- 

tėmyti daugumo žmonių, net tautų, gyvenime ir dar
buose. Žmogų sudemoralizuoja įvairus blogi prieti
kiai, atsitinkanti gyvenime, ar tai jaunystėje ar vė
liaus. Susidemoralizavę žmonės, galima sakyti, ser
ga, jie yra dvasios ligoniais. Kaip žinoma, dvasia 
yra valdytoja žmogaus gyvenimo, darbų, o teipgi ir jo 
sveikatos, todėl toki dvasios ligoniai būva ir kūniš
kais ligoniais. Simptomai tokios ligos būva nerviš
kumas, piktumas, džiuvimas, o net ir palaidūnystė, 
bet tankiausiai — pesimizmas, arba matymas visame 
blogo.

Tokius dvasios ligonius męs sutinkame veik ant 
kiekvieno žingsnio. Jeigu, pav., pasižiūrėsime į raš
tininkus, męs lengvai patėmysime, jog kaip kurie, jei
gu ne didesnė dalis, iš jų yra sudemoralizuoti. Mažai 
tokių, kurie yra tikrais pesimistais, bet daug tokių, 
kurie tam tikrose pažvalgose pagedę. Daleiskime, 
vyras gyveno su motere, susipyko, persiskyrė — jau 
jis ir susidemoralizavo. Nors jis tą suprasdamas 
bando prašalint, bando turėti tokius pat jausmus, ko
kius kada turėjo, bet niekada tą jau neatsieks, kaip 
negali užmiršti, kas atsitiko. Susitikdamas su kita 
motere, jau jis būva atsargus, jai niekada negali visiš
kai atsiduoti, nors būtų ištikimiausia. Kada moteris 
mato arba jaučia tokį atsargumą, šaltumą, ji žinoma, 
instmktyviškai prie jo neprisiriša. Toks atstūmimas 
yra keliu vedančiu į visišką susidemoralizavimą. Jis 
ima niekinti visas moteris, kokia ji nebūtų, ima neap
kęsti. Nors jis jaučia neatspiriamą patraukimą prie 
kitos lyties, bet tas patraukimas būva patraukimu tik 
dėl lytiškų ypatybių. Pažiūrėję į darbus daugumo 

raštininkų, męs pamatysime atspindį tokio pagedimo, 
arba susidemoralizavimo.

Susidemoralizavęs neįstengia matyti geras ypa
tybes, jis mato tik blogas. Nereikia, rodosi, kalbėti 
apie tai, jog tokis matymas yra visiškai klaidingu. — 
Jeigu susidemoralizavai — pats esi kaltu. Niekas 
daugiaus nekaltas. Jeigu nuo tavęs šalinasi žmonės, 
jie šalinasi tik todėl, jog tu pats juos atstumi. Jie 
tau yra blogi tik todėl, jog tu neišrodai jiems linkin
tis ką nors gero. Jie tau nebus draugais, kol tu ne
būsi jiems draugu.

Tą patį susidemoralizavimą galima pasakyti ir 
apie moteris. Jeigu merginą suvadžioja vaikinas, ji 
niekina visus vaikinus, ji vadina visus tokiais pat nie
kingais, tokiais pat veidmainiais. Pasekme to būva 
tas, jog ji amžinai pasilieka apgailėtina mizeriokė. 
Ji nepatraukė prie savęs jokių ypatybių, ji pasilieka 
nemylima ir įpuola, jeigu ne į visišką pagedimą, tai į 
neapkantą pati savęs. Ir kas norės tokią ypatą pa
mylėti, arba bent su ja draugauti?

Visi žmonės turi klaidas, turi ir geras puses. 
Nesutikimai visur atsiranda, ypač jeigu jie nebūva 
valdomi rimtais susipratimais. Visoki karštesni jau
smai atšala drauge su visišku susipažinimu. Atšali
mas, jeigu jis būva nesuprantamas iš naturališkos pu
sės, pagimdo atstūmimą.

Išvengimui tokio susidemoralizavimo gali pagelbėti 
tiktai rimtas supratimas. Jeigu jau tau visiškai išro
do negalimas sutikimas su atšalusiu draugu, arba 
drauge, gali rasti sau kitą. Bet reikia atsimyti, jog 
gyvenant po įtekme tokio pat susipratimo ir jausmų, 
tas pats atsitiks su visais tavo draugai^ dėl tavo pa
ties kaltės.

Bet sudemoralizuotus žmones matome ne vien ly
tiško gyvenimo klausime. Apsižvalgę, męs juos rasime 
ir kitokiuose draugijos ir ekonomijos klausimuose,
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bet jie jau, ant pažvilgio, bus neteip lengvai užtėmy- 
jamais. Draugijos susidemoralizavimas yra labai ke
bliu dalyku, jį nėra teip lengva išrišti, kaip lytiškas 
susidemoralizavimas. Bloga valdžia demoralizuoja pi
liečius, piliečiai gi demoralizuoja valdžią. Kunigai, 
mokytojai doros,demoralizuoja jiems tikinčius,© potam 
toki sudemoralizuoti žmonės, arba fanatikai, demora
lizuoja progresyviškesnius kunigus ir šeip žmones. 
Visokį, su siauroms pažvalgoms, siekiai demoralizuo
ja visuomenę. Tautiškas šovinizmas yra ne kas ki
tas, kaip susidemoralizavimas patrijotų.

Mat draugija žengia labai vingiuotais keliais. 
Bežiūrint į smulkmenas nesunku bus užtėmyti, jog ji 
nekartą daro vieną kitą žingsnį atgal, teip sakant at- 
žagareiviuoja. Viskas, ką pradedama įvykdinti, yra 
daroma keistu būdu. Tą galima visame prirodyti: 
tautiečiai keldami savo tautą, stengiasi žmonėms į- 
skiepyti kuodidžiausią meilę savo tėvynės ir visko 
kas yra “mūsų”, kas pagimdo kitataučių neapykan
tą, iš ko, sekant pasekmes,-daeisime iki to, jog rasime 
tautų saumeilės išeigą — kares. Tautos šovinizmas 
yra jos susidemoralizavimu. Kunigų ir tikėjimų sė
jama artimo meilė visur pagimdė tiktai neapkantą ki
tatikių. Sudemoralizuoti tikintieji pats nejaučia kaip 
visur persekioja, ignoruoja kitaip tikinčius žmones. 
Tikėjimiški fanatikai dar iki šiol visur lošia svarbią 
draugijos gyvenime rolę. Su jais turi rokuoties ir jų 
paisyti net ir apšviesti žmonės. Jeigu pažiūrėsime, 
tai pamatysime, jog mokslai tikėjimiškos meilės arti
mo nedaleidžia nusikratyti tamsybės, vergijos jungą 
daugumui tautų, nedaleidžia mylėti ir mokytiesi gy
venimo nuo augščiaus pakilusių kitatikių. Lygiai tė
vyniškas šovinizmas nedaleidžia kitataučiui pripažinti 
lygiais sau, lygias žmogaus žmogui teises. Jeigu 
mūsų prabočiai, vieton aklo tėvyniškumo, vieton gini
mo savo prabočių pobūdžių, būtų mokinęsi civilizaci
jos nuo savo priešų vokiečių, jie nebūtų palikę tokius 
mūsų šalies griuvėsius, kokius dabar męs turime.

Jeigu paimsime mūsų šiądieninį gyvenimą, pama
tysime, jog męs veik visi esame susidemoralizavę. 
Vieni esame sudemoralizuoti tėvinišku šovinizmu, ki
ti tikėjimiška “artimo meile”, kiti socijališku rojumi, 
o dar kiti bedievyste. Pasekmė to yra ta pati, kokią 
Krilov aprašo sakmėje apie vėžį, lydeką ir gulbę, 
traukiusius vežimą.

J. Viskoška.

Kelionė į Šidlavą.
Paraše J. Žimontienč.

(Tąsa).
Pušyno gale vėl bromas ištaisytas. Čia jau be- 

laukią mūsų šidlaviškiai su parėdnėmis ir kunigu. 
Mūsų būriui prisiartinus, — teippat kryžiai, karūnos 

lankstėsi, sveikinosi. Kaip sustojome, mūsų klebo
nas pirmasis į kunigą prakalbėjo:

— Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus — pa
sveikinęs Dievo žodžiais, tęsė: — Atkeliaujame iš tolo, 
einame pasveikinti ir garbę atiduoti Motinai Švenčiau
siai Stebuklingai Šidlavoj. Ateina su manim ne ma
no vienos parapijos avelės, bet tame būryj yra ir iš 
tolo, iš gilios Žemaitijos pakeleiviai.. .. Priimk mus 
ant atlaidų, mokyk mano aveles, kaip savąsias mokai. 
O dabar vesk mus į bažnyčią, kur yra Švenčiausis 
Sakramentas, vesk į koplyčią prie Panelės Švenčiau
sios Stebuklingos, idant męs atiduotumėme garbę.. .

Mūsiškiui pabaigus kalbėti, šidlaviškis pasfkeitė. 
Gražiai mus pasveikinęs, paguodžiojęs pavargusius, 
toliau sakė:

— Ne ant kokio pokylio, ne ant vaišių atėjote, 
ne į kokius rūmus ant pailsio: niekas jūsų nepriglaus, 
nė duonos šmotelio nepaduos.. .. Ne vienas gal gau
site patvorėlyj ant šalčio, ant lauko pernakvoti, iš sa
vo ryšelio duona arba iš kišenės skatiku maitinties. .. 
bet už tokį jūsų vargą ir pasišventimą bus jums atly
ginta danguje.. .. bus jūsų nuopelnai užrašyti prie 
Aukščiausiojo Dievo.. . . Nė vienas žinksnelis nebus 
užmirštas .... Motina Švenčiausia apipils jumis my- 
listomis iš ronų Išganytojaus, priglaus jus prie savo 
širdies ir prie širdies sūnaus savo; už jūsų maldas ir 
“apieras” atneštas, atlygins gyvenimu amžinu link
smybėse ant amžių....

Žmonės verkia; bobos, davatkos krinta prie že-Z 
f 

mes, o šalę manęs vyras po nosia murma:
f f

— Ar ne piršlys, ant vestuvių įsiprašydamas, or< 
cijas kalba?.. .. Šeimininkaį priešais užkviečia, pn^ • 
žada pamylėti, jeigu su dovanomis pribūva.. .. teip /• 
lygiai ir kunigas už dovanas, apierą, dangų prižada...

Boba užniko senį barti: _
— Ar ne bedievis, netikėlis?. . . . persižegnok. . . /' 

mat koksai!? Kunigus lygina į piršlius!.... Kas į 
matė teip bliužnyti?.. ..

Pabaigus kunigams kalbėties, traukėme Šidlavon 
per miestelį stačiai į bažnyčią. Žmonių minios, ša- ; 
lykeliais miestelyj sustoję, mūsų laukia. Matyti i/ 
čia svetimi atkeliavę, nes su ženkleliais ~ ant viršij •. 
tinių drabužių, ant krūtinės kiekvienas turi agnasėlį ' 
prisektą ant mėlyno-mėlyno pasaičiuko. Paskui pa
tyriau, jog su agnoseliais neseniai atėję šiauliečiai. 
Suvedė mus į bažnyčią, ne mus, tik mūsų kunigą su r 
parėdnėmis, o žmonių tokia minia kur ten susigrųs į 
vidų: daugumas stovėjome lauke prie šventoriaus 
vartų.

Ant šventoriaus vartų iškabintas augštai parašas 
didžiausiomis raidėmis: “Sveika Marija! — Sveiki 
ateiviai”! Ir čia, mat, mūsų laukia. Bažnyčioj tru
putį pagiedoję, vėl subarškino karūnas, svietas vir- 

■į)

sta laukan, vėl šidlaviškis kunigas veda mūsų būrį su 
kunigu į koplyčią. Visas svietas tenai nusigrūdo.

Koplyčioje pagiedojus tris “Sveika Marija”, mū
sų klebonas liepė kelmiškes karūnas, kryžių, altorėlį
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nunešti padėti bažnyčioj ir eiti ant pailsio. Dar pa
sakė, jog ryt-poryt čia pasimelsti, o nedėlios rytą aš
tuntą valandą išeiti atgal ant namų.

Pamažu ir žmonės ėmė skirstyties. Sėdosi čia 
pat ant kapų, kiti į koplyčią arba grįžo į bažnyčią, 
nekurie ėjo gaspadų ješkoti, teip skirstėsi retiejo žmo
nės. Varpai skamba, bugnus muša, turbūt bus miš
parai, nuėjęs, lindau į bažnyčią. Tik atūžia, atgiesta, 
karūnos barška, parveda tytavėniškių būrį. Mat, kaip 
tik mus išleido tuoj ir patįs paskui įkandin atėjo.

Suvedė į bažnyčią kunigą su parėdnėmis. Vėl 
visaip išsirėdę. Mergaitės baltose jupelėse, vainikai 
ant galvos ir įkypai pečių neša baltą altoriuką, tam 
tikslui ištaisytą vienų vainikų, nuo to baltos juostos 
kybaruoja iki žemės. Vienos mergaitės neša altoriu
ką, kitos — juostas. Žmonės grūdasi, lenda artyn— 
kiekvienas nori visas gražybes pamatyti: marčelgos 
nebegali nė atginti. Į koplyčią vesti tytavėniškių 
nebebuvo laiko, — vakaras, sutemo ir mišparai užsto
jo.* Kunigas pasakė, jog rytoj septintą ryto nuvešiąs 
į koplyčią.

Pasibaigus mišparams, išėjus iš bažnyčios, lauke 
jau visa naktis. Žmonių daugybė tą dieną: mat, trįs 
būriai atėję. Kalbos, rokūndai tarpe žmonių nieko 
daugiau kaip tik apie keleivystę. Girdžiu ginčijasi:

— Kas tie kelmiškiai prieš šiauliškius-ubagai!. ..
— Kaip šiauliškiai atėjo gražiai — baimės! Su 

kapelija, patrubočiais, giedodami — ausįs linksta.. ..
— O kokią brangią karūną ir vainiką atnešė Pa

nelei Švenčiausiai dovanų; sako, aštuonios dešimts 
mokėjo.

— Vainikas vienas—aštuonios dešimts, o karūna, 
sako, trįs šimtai....

— Trįs šimtai!.... — stebėjosi kiti.
— Mergaitės^ kur nešė altoriuką, kaip aniuolė- 

liai.. .. Panelės Švenčiausios suknelėmis aprėdytos: 
rūtų vainikėliai, balti marškinėliai.... o tų kaspinų 
visokių — ryšuliai ant pečių.. .. Karolių kaklai ne
kelia, — kaip tik abrozdėliai....

— Karoliai visi brangus, — tarė kita — vis per
liniai, gintariniai; akįs slysta nuo blizgėjimo.

— Kas čia dyvai! Šiaulių miestiečiams ar nėra 
pinigų?

— Bieda-gi prie mūsų iš pat pradžios buvo geras 
surėdymas — rokavo boba su agnaseliu. — Kanau
ninkas nupirko kelias tūkstantis agnoselių, kas tik ėjo 
Šidlavon su parapija, visus apdalijo ir liepė ant vir
šaus prisisegus dėvėti. Išeinant per miestą, visus 
kromus uždarinėjo visi žmonės: žydas ar katalikas — 
be kepurių mus lydėjo.. .. Ėjome lengvai, ryšelius 
vežė tam tikri vežimai.. ..

— Žmonės kaip žmonės, — visaip pripratę ir 
prie juodos ir prie baltos, bet kunigėliai! — dūksavo 
bobos — mat, ir tiems reikia vargti, keliauti....

— Kaip mūsų kunigėlis, retai tokie — gyrė šiau
liškė.

— O mūsasis ar negeras? — užsišoko kita, savo 

parapijos — kurie eina į Šidlavą su parapija, leido 
pėtnyčioj su pienu valgyti... geras ir mūsų klebonas...

— Tokie, mat, metai virto.. .. Kaip Ponas Jė
zus vaikščiojo minia žmonių vedinas, teip ir kunigai 
šįmet veda žmones ant gero kelio, ant maldos, nesi
gaili savo vargo.

— Mūsasis, sustojęs kelyj — rokavo šiauliškė — 
liepė persiskirti — vyrai į vieną pusę kelio, moters į 
kitą. Išsiskyrus, liepė šaly kelio susisėsti, paskui 
sako: ‘ Sumeskite ant muzikantų, patrubočių, kiek 
kas galite”. Metėme, rodos, ne daug, išėjo ar šešios 
dešimts rublių. Paskui sako: “Sumeskite ant mišių: 
Šidlavoje kasdien laikysiu mišias už savo būrį”. Su
mėtėme ir ant mišių, nežinau kiek — tų nebeskaitė. 
Paskui sako: “Kiek kas beišgalėsite, nunešite ir ant 
apieros Panelei Švenčiausiai”....

(Toliaus bus).

Meile ir Kova.
L

Kantata dviejose dalyse.
Paraše Jonas Viskoška.

DALIS I.
Darias. Pavasaris. Paukš nėję sėdi žilas senis 

teip, jog veikiančiųjų nebūva uit ėmijamas. Kitoje vie
toje stovi Petras, išblyškęs, susirūpinęs.

Petras.
O sunku, sunku būti apleistam, 
Vienam, terp vargo ir kartybių.... t
Ilgu, kaip paukščiui klėtkon įmestam, 
Atskirtam nuo visų linksmybių....

Ir kur tos dienos, praeities čielos, 
Palikę gražų būvio’atminimą?
Kur tie kiltumai ypatos mielos,
Turėję saldinti buvimą?

Kur išsvajoto rojaus atmintis,
Kurį tiek—kart sapne regėjau?
Kur atsiekta šviesioji ateitis, 
Kuria gerėtiesi norėjau?.. ..

Kur, kur gi toji ypata yra,
Kuri man draugiškai atjaustų?
Kur slepiasi širdis miela, tyra, 
Kuri mane, mane priglaustų?.. ..

Senis.
Vargšas.. .. jis labai mylėtų, 
Kad jį mylinčią turėtų.
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( Užeina ant scenos Juozas ir Mariute)
Juozas.

Ar ne šalta tau, Maryte?
Šiądien truputį vėsu....

{paima ją už rankų ir priglaudžia prie savęs) 
O kaip linksma man, dušyte!
Rodos danguje esu.

Mariute.
{meilei)

j. 9 ' « ■**

O, Juozuti mielas, kaip smagu
Man prie tavęs prisiglausti;
Su tokiu, Juozuk, kaip tu draugu, 
Blogo negaliu atjausti. -

Kas yra ta prigimtis visa,
Prieš džiaugsmus širdies laimingos?
Kas yra ta saulė ir šviesa, 
Be tos laimės stebuklingos?

Kas tie turtai, titulai augšti, 
Apsiaubti dvasia tamsybės? 
Kas tie perlai, blizgalai tušti, 
Be malonės ir linksmybės?

Juozas.
Sunku būti žmogui be skatiko, 
Lyginai kaip be linksmybės.... 
Vargšas buvo, ir ikšiol paliko 
Be tiesos ir be galybės....

j 
Mariutė.

Tavo meilė man yra brangesnė, 
Negu deimantai pasaulės;
Tavo meilė man yra šviesesnė, 
Negu spindulėliai saulės.

Tavo meilė man yra linksmybė,
/ Kokiai svetimas liūdnumas.

Tu esi man laimė ir gyvybė, 
Mano turtai ir augštumas.

Juozas.
O, Maryte! kas aš būčiau, 
Jeigu tavęs neturėčiau?
Aš be tavęs greitai žūčiau;
Aš gyventi negalėčiau.

Kas man gali būt mielesnis 
Už tave, skaisti gėlele?
Kas man gali būt geresnis
Už tave, tave, mergele?

{Abudu išnyksta už scenos)

Senis.
Jausmai jų yra teisingi: 
Jiedu juk tikrai laimingi.

Petras.
Meilė mane ėda;
Jautimus apsėda.. .. 
Rūpesčiais, vargais, 
Drasko lyg nagais.. ..

Svajojau, jieškojau ir ką gi radau?
Augštybėn belėkdams radau neramumą, 
Beskrisdams šviesybėn, tamsybėn bridau, 
J ieškodamas proto, radau klaidingumą.

Ir juo daugiaus jieškau, mažiaus atrandu: 
Kaskartas plačiaus atsidaro tuštybė.. .. 
Kaskartas toliaus beprotystėn skrendu, 
Kaskartas paikesnė išrodo augštybė....

Visas dvasios protas 
Tuštybe užklotas.... 
Laimė ir šviesa — 
Viskas netiesa....

Daleiskite gryžti atgal prie gamtos;
Grąžykite nežinės būvio smagumą, 
Grąžykite meilę ramybės šventos, 
Grąžykite vaiko jausmų laimingumą!....

Bet, viskas praėjo, kas buvo pirmiaus;
Praėjo, pražuvo auksinis smagumas;
Ir viltis vis gęsta, vis puola labiaus,
Ir nyksta ir nyksta gyvybės augštumas.. ..

Senis.
Teip, teisybė: tu numirsi;
Dulke buvęs dulke virsi.

(Toliaus bus).

“Žiburėlio” atsišaukimas j Lietuvos 
visuomenę.

Iš visur kyla skundas, aimanavimai, jog vargiai 
Lietuva gyvuos, vargiai paregės geresnę ateitį: mūsų 
jaunuomenė mūsų tautos viltis miršta džiova, miršta 
badu.... Iš sulinkusių bakūžėlių skubina ta jaunoji 
Lietuva šviesos semti, veržiasi į mokyklą su karščiau* 
siais norais širdyje ir tokias kliūtis sutinka ant savo 
tako, teip sunkus jos medžiagiškas padėjimas, kad 
stačiai šiurpuliai ima pasiklausius apie tą gyvenimą 
ir pamačius išblyškusius veidus mūsų mokslą einan
čios jaunuomenės.

Baisi išgąstis apima nuolat girdžiant: “jau tas 
pasimirė, — o toks buvo jaunas.... jau aną džiova 
pakirto, o toks buvo gabus, tiek iš jo tikėjomės.».. 
Nebliko.7 Ir teip nuolat.

Štai Višinskio nebetekome, štai Bilūno nebeteko
me.. krito, gal už tai, kad Lietuvos visuomenei 
visas savo pajiegas atidavė. Ir to visuomenė nebe-
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atidėkavos jiems kitokiu budu, jei bent tik atsimins 
savo pareigas kaslink tų, kurie dar tebegyvuoja.

Ta visuomenė gali dar ištiesti gelbėjančių ranką 
tiems, kurie yra jos viltis, kuriems pagelba dar nevė- 
luosta.

Iš visur kyla balsai: “duokit duonos, padėkit 
mums mokslą įgyti, kad galėtume gerai atlikti tą dar
bą, kurs mumis laukia.”

Lietuvos visuomenė, čia ant lygių laukų ties Ne
munu ir kalnuotoje Žemaitijoje, ir Jus broliai-išeiviai 
už jūrių marių atsidūrę, išgirskite, atsiliepkite, gelbė
kite Lietuvos viltį!

Kiekvienas šimtą kartų matė ir girdėjo, kaip var
gsta mūsų mokslus einanti jaunuomenė; bet teip nuo
lat, teip skaudžiai, kaip “Žiburėliui” retai kam atsi
tinka girdėti. Į mūsų mažą draugijėlę, vargiai gyvuo
jančią iš sąnarių mokesčių ir skurdžių aukų, kreipiasi 
daugybė žmonių, ateina daugybė laiškų, su širdį plė
šančiais aprašymais.... Sužinoję, ištyrę, matome, 
kad tai gryniausia teisybė, — reikia padėti, norisi 
nors kelis reikalaujamus skatikus nusiųsti, o čia nė
ra.. .. Iždas teip tuščias, nors iš-po žemių trauk.

Į visą tat Lietuvą šaukiame: gelbėkite savo viltį 
— jaunuomenę! Padėkite “Žiburėliui” gyvuoti, pa- 
dėkite jam aprūpinti tuos, kurie teip pagelbos reika
lauja. Kiekvienam mūsų įmetus kelis skatikus į 
“Žiburėlio” iždą neisime elgetauti, o tuom tarpu į 
draugijėlės duris nebebarškįs veltui pagelbos reika
laujantieji.

Į Jus dabar šaukiamės broliai išeiviai amerikie
čiai. Jūsų gyvenimo sąlygos laisvoje šalyje šiek-tiek 
lengvesnės; atminkite apleistąją tėvynę, atsiliepkite... 
siųskite aukas “Žiburėliui”, kas kiek gali, raginkite 
vieni kitus siųsti.

Ačiū Jums tars Lietuva, kuomet jos mokslą ei
nanti jaunuomenė nebemirs džiova iš vargo, o dirbs 
jos naudai.

“Žiburėlio” Valdyba.
“Žiburėlio” antrašas:

Vilnius, Marija Putvinskaitė, Zavalna g. N 13-4.
* Russia, Lithuania.

Jai laikas rodės kaip saldžių sapnų daugybė;
Ji jautėsi laiminga ir rami visai.. ..
Mylėjo ji vaikiną teip gilei, karštai.. ..

Jinai jam tikėjo visai atsidavus,
Jo prisiegos žodžiams, jo bučkiams karštiems.... 
Ji niekad nemanė, jog jis jai melavo, 
Jog ji tik tarnavo jo geismams žemiems!

Kasdieną išrodė jisai jau Šaltesnis, 
Išrodė jau neišsiilgęs daugiaus.. .. 
Akyse prigeso meilumo žibėsis.... 
Širdis jos drebėjo kaskartas labiaus.. ..

Ir štai nelaiminga, jau ji rankas laužo.. ..
Apleista!.... širdis jos skausmais suardyta.. .. 
Gėda, nuliūdimas ir gailestis graužia.. ..

Jaunystė, grožybė jos jau sunaikyta .... 
Prakeiktas! jis meilę teip kiltą sulaužė! 
Atkeršyt! — širdyj jos yra užrašyta.

Jis ją mylėjo teip tikrai, labai.. .. 
Tai pirma meilė teip karšta, kilta. 
Jo gyvastį palaikė tik jinai, 
Jinai —jauna, skaisti ir nekalta.

Jos akys buvo jojo svajone, 
Jų spinduliai auksavo jo mislis, 
Ir širdį glėbė meile ugnine.. .. 
Spindėjo jam laiminga ateitis....

Laimingas jis svajojo ir sapnavo; 
Jausmai teip saldus širdį jam gaivino; 
Saldus jos balsas laime jam dainavo.

Jis jokios abejonės nepažino:
Mielos krūtinė meilei jį liūliavo.. .. 
Bet ar ilgai jos meilę jis pažino?.. ..

M. Lietuvaite.

Sonetai.
Kad ji pamatė jį — da svieto nepažino;
Jos mislys da skrajojo dangiškais keliais;
Da meilė buvo jai nežinoma vaikino,
Da ji skrajojo, nekalta, su angelais....

Bet štai jis ją žodeliais, kaip medum žavėjo;
Jos širdį paviliojo meilės akimis.. ..
Ir ji vaikiną pirmą karte pamylėjo,
Ir džiaugės, džiaugės meilės jausmų bangomis...

Jinai, ką pirmą kartą meilėn įsipynė,
Atsidavė saldybei jausmų suvisai,
Ir glaudėsi, svajojo prie mielos krūtinės....

Iš Amerikos.
Seni žydai.

New York, 23 geg. Tula žydelka, Rae Aron- 
wald, esanti prieglaudos namuose, šventė savo 107 
metų sukaktuves. Prieglaudos namų užžiurėtojas 
iškėlė sįikaktuvių balių. Baliuje dalyvavo visi prie
glaudos namų seniai, terp kurių buvo Mandel Dia- 
mantšton 106 metų, teippat visos senos žydelkos, 
terp kurių Estera Davis turėjo 112 metų amžiaus.

“In God we trust”.
Washington, D. C. 21 geg. Prezidentas Roose

velt pasirašė po senato užgyrimu, kad ant naujai dio* 
barnų pinigų vėl būtų naudojamas parašas “In G<4d
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we trust” (atsiduodam Dievo valei). Negana to, 
tam tikri direktoriai taiso naujas formas, su “page
rintomis” figūromis, kurios bus ant naujai dirbamų 
pinigų. Ant auksinio dvidešimt-dolierinio pinigo po 
ereliu bus pridėtas šventas Gaudentas. Parašas gi 
bus pakraščiu prie erelio. Ant dešimt-dolierinio auk
sinio parašas bus kairiamjame šone kokio tai ypatingo 
paukščio, kurį juokdariai vadina “kelmuotu ereliu” 
(eagle in trousers).

Patvinimas.
Fort Worth, Tex. 25 geg. 7 ypatos prigėrė, 

5,000 liko be pastogių, teippat keliolika ypatų užsi
mušusių kaipo rezultatas didžiausio istorijoj Trinity 
upės patvinimo. Patvinimas prasidėjo 23 geg. vaka
re ir pasiekė augščiausį laipsnį nedėlioj 
Visi gelžkelių važinėjimai terp Fort Worth 
yra pertraukti.

ir Dalias

Geras atlyginimas.
Orange, 25 geg. Tūlas James Oates 

gatvės piniginę mašnelę, kurioje buvo $543,22 pinigai. 
Jis pinigus,ir mašnelę sugražino jų savininkui ir už 
tai gavo. . .. pundelį pijonkų (violets) atlyginimo.

rado Ant

Thaw dar vis beprotis.
Žinomas milijonierius Thaw, užmušėjas architek- 

toriaus White, kuris pernai teisėjų tapo pripažintas 
“bepročiu”, dar iki šiol nuo “beprotystės” nepasitai
sė. Mat, kad išgelbėti jį nuo kartuvių, jo apgynėjai 
darodinėjo, jog jis yra beprotis, o kaipo toksai, nega
li būti pakartas. Dabar, arti metui praslinkus, ir 
dar vis jo bilai einant kaip ėjus, darodinėjama, jog 
jau jis pasitaisė, nebeprotis ir todėl jį reikia, kaipo 
nepavojingą, paleisti ant laisvės. Vienok teisėjas 
Morschauser pripažino jį dar vis tebesant bepročiu ir 
pavojingu draugijai Žmogumi ir dar, kol kas, negrei
tai tokiu nebūsiąs. Jis būsęs atiduotas į Dr. Pilgrim 
Hudson River beprotnamį. Tik nežinia kaip ilgai 
piniguočius sėdės toje įstaigoje.

Naujas Gorki ’o veikalas.
Pagarsėjęs maskoliškas raštininkas Maxim Gorki, 

gyvenantis dabajį^ Paryžiuje pas savo draugą operos 
giesmininką Šalapiną, užbaigė naujai operai libretto, 
paskirtą sukomponuoti jaunam francuziškam kompo
zitoriui Jean Naungues.

Popas pagarbino Rooseveltą.
Rymas, 26 geg. Atsiliepdamas į 100 pilgrimų iš 

Brooklyn’© N. Y., kuriuos jis priėmė privatiškame 
kambaryje Vatikane, Popas arba Popiežius Pius X, 
pasakė: “Aš gėriuosi iš jūsų prezidento Roosevelto, 
dėl jo kovos prieš tuos kurie stengiasi sukrauti lobius 
nepaisant vargšų darbininkų. Aš pagarbinu jį teipgi
ui jo pastovią, gilią guodonę ir prilankumą katalikiš-Į 200 milijonų doliarių. 
kai bažnvčiai.

Aš visada turėjau gilų įspūdį” jis jiems pasakė 
“dėl pramoningumo, inteligentiškumo, galės ir išti
kimumo amerikonų. Ir man išrodo jog amerikonai 
su pasikarščiavimu yra atsidavę meilei aukso ir prisi-

Jūs turite bandyti suvaldyti atsidavimą auksui 
teip, kad jis jus negalėtų vadžioti benuosaikliais gei
dimais.”

Iš visur
Francuzijos budžetas.

Paryžius, 20 geg. — Finansų ministeris Caillaux 
perstatė Francijos budžetą 1909 metui. Nurodomas 
deficitas $8,800,000. Įėjimai apskaityti ant $785,000 
000, išėjimai gi ant $794,600,000. Uždengimui defi
cito Caillaux proponuoja padidinti mokesčius ant ak
cijų ir abligų, teippat padidinti patentus pardavinėji
mui degtinės ir likierių. Užtvirtinant minėtus mini
sterio projektus, deficitas būsiąs uždengtas.

Ypatingas apsireiškimas somnambulizmo.
Mediciniškame laikraštyje “The British Medical 

Journal”, Dr. James Russel aprašo apie ypatingą 21 
metų lunatikę, pasodytą ligonbutin dėl somnambuli
zmo (vaikščiojimo per miegą naktyje). Kada mergi
na buvo dar maža, jos tėvas nusišovė jos akyvaizdoje. 
Tas padarė ant jos didelį įspūdį, kuris nepasiliko be 
pasekmių. Ji dabar naktimis apie pirmą valandą, 
miegodama, atsikelia iš lovos ir visiškoje tamsoje ra
šo laiškus, skaito knygas, mokinasi lekcijas muzikos 
harmonijos, išsiuvinėja keblius siuvinius ir t. t. At
lieka tą viską kuogeriausiai visiškoje tamsoje, be sau- 
žinės bei numanymo apie teisingą atlikimą. Kada 
gydytojai jai liepia atlikti tuos pačius darbus tamsoje 
nemiegant, ji nesugebi. Tyrinėjau jos akių ypatybes 
neatrasta nieko, kas galėtų jai pagelbėti tamsoje at
likti reikalaujančius daug atydos darbus.

Naujas teisių ministerio Maskolijoj sumanymas.
Maskolijos teisių ministeris įnešė Dūmon projek

tą, kad būtų padidintos 1908 m. išlaidos naujų kalėji
mų statymui ant 1,700,000 (vieno milijono, septynių 
šimtų tūkstančių) rublių.

Kristaus įpėdinio turtai.
Popiežiui Pijui X paliepus, buvo smulkiai apkai- 

notos Vatikano (rūmų kur popiežius gyvena) brange
nybės. Vatikane, popiežiaus rūmuose yra vienuolika 
tūkstančių kambarių. Visi tie kambariai yra pilni 
visokių brangenybių, paaukautų Kristaus įpėdiniui 
ant žemės, maldingų turčių ir beturčių. Tam tikra 
komisija ilgai triūsėsi, kolei viską surašė, ir surado, 
jog sutaupytosios Vatikane brangenybės yra vertos

Tai yra truputį daugiaus ne
gu pats Kristus ant žemės gyvendamas valdė. Kas-
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žin, kad Kristus būtų žinojęs apie savo įpėdinių tur
tus ir puikybę, ar nebūtų juos prilyginęs prie nu
žudžiusių farizėjų?

Ne gimnazijų, bet kalėjimų.
Poltovo gubernijoj, Maskolijoj, mieste Mirgoro- 

de, stato naują kalėjimą 500 ypatų. Statymui ski
riama 100,000 rublių. Seniai paduotas miesto prašy
mas atidaryti gimnaziją, pasilieka be pasekmės. Mat 
“Šventoji Rusija” vien tik kalėjimų ir tvirtynių sta
tymu užimta, nėra laiko rūpintis apie kokias ten gim
nazijas, kurios veisia vien neprilankius valdžiai ne
nuoramas, kurių raminimui potam reikia statyti kalė
jimus, nes dabar esančių vis labiaus neužtenka.

“Ačiū Dievui, pas mus nėra parlamento”.
Teip pasakė Dūmoje finansų ministeris. Jam 

kaip kas šį-tą ant to atsakė. Spaliečiai aiškino, kad 
tai ne valdžios, bet ministerio nuomonė. Socijalde- 
mokratas irgi užsimanė ką tokį paaiškinti, bet garbus 
pirmininkas nedaleido jam nė prasižioti; anot “Rus”, 
jis norėjęs darodyti, jog ir valdžia tą patį mano, ką 
ministeris. “Sovremennoje Stovo” rošo, kad sunku 
atrasti kas Maskolijoje yra gero, bet suvis lengva su
rasti, ko nėra: <

“Ačiū Dievui, neturime parlamento!
Ačiū Dievui, neturime laisvės žodžio!
Ačiū Dievui, neturime laisvės sąžinės!
Ačiū Dievui, neturime nepriklausomo teismo!
Ačiū Dievui, neturime laisvos spaudos!
Ačiū Dievui, trūksta kalėjimų!
Ir.. .. galo neprieisim”.

Maskolijoje mirties bausmių statistika.
Maskoliškas leikraštis “Pravo” praneša, kad lai

ke 20 mėnesiu pasmerkia myriop 1700 žmonių, tai 
išeina kas mėnesį po 90 žmonių, arba po 3 žmones 
kasdieną. Laike trijų mėnesių šiais metais pasmerk
ta myriop 766 žmonės. Per visą trečios dūmos- gy
vavimo laiką, sulyginant su antrąja dūmą, mirties 
bausmės pasididino ant 35%. *

Pirma Marijavitų bažnyčia.
Varšavoje buvo pirmosios marijavitų bažnyčios 

pašventinimas. Ant pašventinimo susirinko apie 
20,000 žmonių.

Prof. Milukov sumuštas redaktorių dienraščio 
“Rus”.

Peterburge, 23 geg., vadovas konstitucijinių de
mokratų partijos dūmoje ir redaktorius laikraščio 
“Rieč”, profesorius Povylas Milukov, už patalpini
mą straipsnio apkaltinančio laikraštį “Rus” už ėmi
mą kyšių ir lupimus, tapo užpultas dviejų “Rus” re
daktorių ir baisiai sumuštas. Jį atrasta jo redakci
jos kambaryje begulintį ant žemės visą kruviną ir be
veik be žado.

Durnos darbų statistika.
Peterburge, Vai. Dūma laike 155 dienų savo gy

venimo turėjo 49 posėdžius ir per tą visą laiką darba
vosi 220 valandų 56 minutes.

Pinigų valdžia išmokėjo atstovams 217,560 rub. 
Tai pasirodo, kad 1 valanda Durnos posėdžio prekia
vo apie 985 rub. arba kiekvienam Durnos atstovui už
mokėta 2 rub. 22 kap. už valandą.

Per visą tą laiką peržiūrėta išviso 50 projaktų.
Išviso buvo pasakyta 1,645 kalbos, iš kurių žmo

nių atstovai pasakė 1,546 kalbas, o valdžios atstovai 
99 kalbas.

Per visą tą laiką kalbėjo tiktai 238 atstovai, o ki
ti 202 nepasakė nė vienos kalbos. Padalinus visus 
kalbėtojus į partijas, pasirodo, kad spaliečių partijos 
atstovai pasakė 80 kalbų; dešiniųjų—35; k.-d.—32; 
vidutinių-dešiniųjų—28, s.-d. frakcijos—19; tautinin
kų—11; darbo kuopos—8; lenkų rato—7; Lietuvos ir 
Baltgudijos lenkai atstovai—5; muzulmanai—3 kartus.

Kai-kurie žymesnieji kalbėtojai kalbėjo: Bulota— 
27 kartus; Puriškevičia—27 kartus; gr. Bobrinskis— 
21 kartą; Eulogijus vyskupas—26 kartus; Gučkovas 
—15 kartų; Dmovskis—6 kar.; Žukovskis—4 kart.; 
Miliukovas ir Koliubakinas po 22 kar., Rodičevas 
—10 kartų. “V. Žin.”

Iš Lietuvos.
Vilkaviškis.

(Suv. gub.). Balandžio 15 d. (n. st.) sargybi
nis (pavardės nežinau) viduryj gatvės padarė kratą 
pas M. Širvį iŠ Steponų, pas kurį rado tik tris lega- 
liškas knygutes. Nežinodamas, kas tai per knygos, 
sargybinis pasikvietė kitą kažkokį Žmogų, kuriam pa
davęs liepė skaityti knygelę. Tas pradėjo skaityti: 
“Viešpatie Jėzau Kristau, apgink mus nuo dūšios ir 
kūno neprietelių”.... ^S^gybinis nedavė toliaus 
skaityti ir pasiėmęs knygutes nuėjo sau. Po sanvai- 
tės Širviui sugrąžino knygas ir įsakė kad daugiaus 
nesinešiotų knygelių kišenėse.

Juozas Kapsas.

Veršiai.
(Naum. pav.). Dar teip neseniai nustojom kal

bėję apie sargybinių nuopelnus, dar neužmiršom šal- 
tyšiaus atsilankymo su pintine rankoj ir nuolankų 
krovimą Velykoms margučių—kalėdoms, Sintautų 
sargybiniams, už ką mums ačiū dar neištarė, o vien 
šaltyšius užganėdintas tapo už sako triūsą-pasišventi- 
mą “Tėvynės sargų” labui,—buteliuko išmaukimu, 
kaip štai po švenčių praėjusį ketvergą sargybiniai tei
kėsi aplankyti mūsų sodžių ir išreiškė (ne už kiauši
nius ačiū!) norą padaryti kratas. Pirmiausiai jieško- 
jo kokių tai vyrų pas Žemaitienę, griozde, vertė, ba- 

į dinėjo visur bent porą valandų, bet ant nelaimės jo
kių vyrų nerado: paskiaus tiek pat laiko trūsė pas
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Juozą Kutų, bet ir čia veltui—vyrų nėra; pagalios pas 
Joną Rajacką apie 3 valandas jieskojo netik vyrų, bet 
po draug ir ginklų: kulkosvaidžių, “pučkų” ir revol
verių, bet kaip visur teip ir čia nieko. Tuom ir užsi
baigė. Tik sodžiaus bobos ir vaikai pusėtinai išgąs
dinti ir susiėję pas kaimynus bepaliovos šaukė: sar
gybiniai .... kratos.... sargybiniai.... kratos ....

Negana to, nedėlioj apie 12 vai. dieną, Griškabū
džio sargybiniai apsilankė pas J. Rajacką ir vėl kas 
žinko jieskojo, bet nieko nelegališko neatrado.

Panedėlyje, 14 d. šio mėnesio, vakare vėl Sintau
tų sargybiniai apsilankė pas Žemaitienę ir čia užtiko 
porą vyrų, tik nelaimė.... fotograpai-mylėtojai nuo 
Naumiesčio apylinkės.

Užsiganėdinę sargybiniai “prašporto” paklausi
mu išsinėšino, fotograpų nekliudę.

Ar greit vėl sulauksim “svečių”, negalima žino
ti, tik jei kartais pasirodytų, pagal teisę turi paimti 
su savim vietinį šaltyšių (sintautiškiai žino apie tai, 
nes su šaltyŠium vaikščioja, bet griškabūdiniai atbu
lai) nes kitaip bobos tariasi....

Miką Dėdė.

Vilnius.
Caro paliepimu sustiprinta apsauga Vilniuje ir | 

Smorgoniuje nuo balandžio 20 d. tapo pratęsta dar 
ant metų.

(Iš “Vii. Žin.”).

Linkuva.
(Šaulių pav.). Viena moterėlė skundėsi nese

niai Šauliuose knygininkui, kad Linkuvos kunigas 
ginąs skaityti svietiškas knygeles, o liepęs—tik dva
siškas; bet kad ji labai trokštanti skaityti, o svietiš
kųjų bijanti, tai teiravos, ar nesą iš dvasiškųjų įdo
mesnių. Išvarčiusi visas dvasiškas, sako, esą jau 
visos žinomos, atsibodę, bet pamačiusi “Smertį” ir 
“Parmazoną, arba Dievo rūstybės baisumą”, nusipir
ko. Per Verbą ta moterėlė sakėsi savo amžių neskai
čiusi tokių gražių dvasiškų knygelių ir jieškojo dau- 
giaus panašių. Juozas Kartus.

(Iš “Žar.”).

Viekšniai.
Kovo 30 d. mūsų bažnyčioj pabaigoj rekolekci

jų Papilės altarista, kun. Razutis, sakė pamokslą. 
Pamokslas—kaip daug panašių pamokslų, neverta 
būtų apie jį nei rašyti, jei kun. Razutis viešai iš sa
kyklos nebūtų prišnekėjęs keistų dalykų. Kuomet 
klausytojai, sugraudinti apsakinėjimu apie Samsono 
galybę, suklaupė ant kelių, sakytojas ūmai sušuko: 
“Žemaičiai, nepasiduokim, nepriimkim naujų žodžių, 
kuriuos stengias įvesti visoki “bedieviai”...., alto
rių vadina aukuru (ar “kaukuru”?!) ir kitus “šven
tus” žodžius (tur-būt “macną” su “nesmertelnu”) 
drįsta permainyti.... Nepergalės bažnyčios šventos 
neprieteliai su gazietomis savo.. .. Neskaitykite tų

“gazietų”, nes jos išjuokia staršinas, sudžias ir pišo- 
rius”....

Vieni, sugraudinti, klausytojai verkė (nežinodami 
ko), kiti gi juokės ir pečius traukė.

Viekšnių bažnyčioje, klebono įsakymu, visi gie
dojimai atliekami su visomis “šventomis” lenkiško
mis ir rusiškomis “macnybėmis” ir sveikatomis.. .. 
Kun. Razutis savo netikėtu pamokslu turbūt dideliai 
“patiešijo” visus tuos, kuriems tos “macnybės” ne
tik į nosį neduria, bet dar dideliai tinka. “Patiešijo” 
teip-pat “staršinas ir sūdžias su pišoriais”, apie Icu- 
rių darbus rašoma laikraščiuose. “Staršina, sūdžios, 
pišorius”, dabar bus “šventi” žodžiai—juokės kai- 
kurie viekšniškiai.

Parapijonis.

Ryga.
Šeštadienį, balandžio 26 d. Naujamjame Latvių 

Teatre, Romanovo gatvė N 25—bus lietuvių vakaras. 
Bus vaidinama Nepakentuolio 4 veiksmų komedija: 
“Inteligentai”, parašyta pagal latvių veikalą. Veik
smas atsitinka viename Lietuvos mieste. Deklamuos 
žinomasis rygiečiams juokdarys p. Ž. Galop bus šo
kiai, skrajojamoji krasa ir konfeti. Pradžia lygiai 8| 
vai. vakarą. Vakarą rengia Lietuvių apšvietimo 
draugija “Žaigždė”, susitarusi su “Pašalpos” ir’ 
“Kanklių” draugijom.

Periklis.
(“Iš Vilties.”)

Iš konkurso sekcijų posėdžių.
Dvi dieni tęsėsi vadovėlių konkursų sekcijų po- 

I sėdžiai. Konkursan pristatyta tie veikalai: Višin
skio ir A. iš B. elementoriai. Vaikų draugas, Jušky- 
tės Vaikų skaitymėliai, Ladislavo Žiupsnelis, Žemai
tės Rinkinėlis, Vaikų Žvaigždutė, Gabrio kalbos va
dovėlis, Mūsų Dirva, Vanagėlio Dovanėlė, Amalų 
Vinkšos—Mano pirmoji ir Mano antroji knygelė, La- 
pinskio —Lietuviška Bėcėlė ir jo gramatika, Krauju- 
čio Spindulėlis, Merkevičiaus Žibutė, Gabrio Skaity
mo knyga, Damijonaičio Rašymo ir skaitymo kny
ga ir III metų skaitymo knyga. Geografijos Gabrio 
ir Mečiaus (vertimas), Istorija Maironio, Agaro ir 
M—čio, Arytmetika Bendoriaus ir Daugirdo, Mašoto 

|Pr., Thomo (vertė Vėgėlė). Dauguma prisiųstų vei
kai ų\rankraščiai.

Pto dviejų dienų darbo sekcijos draug su abelnu 
teisėjų ir komiteto nutarimu išnešė sekančią rezoliuci
ją

Geografijos konkursą laimėjo Gabrio vadovėlis 
ir Mečiaus vertimas (vertė J. T. “Aušros” išleidimas) 
po pusę premijos t. y. po 100 rub.

Istorija. Nei Maironio nei Agaro Vadovėliams 
premijos neskiriama. M—čio vadovėliui stinga vi
sos penktosios dalies, todėl to vadovėlio nesvarstoma. 
Istorijos sekcija skelbia antrą istorijos konkursą. 
Rankraščiai priimami ligi lapkričio 1 d. š. m.



Nr. 19 TĖVYNĖ 297

Aritmetikos pilną premiją (200 rb.) laimėjo 
Bendoriaus ir Daugirdo rinkinėlis. (I rinkinėlio da
lis Liet. Mokytoją sąn. išleidimas, II d. Daugirdo dar 
j-ankraštije).

Skaitymo knyga I metams, pusę premijos pri
skirta Vanagėlio Dovanėlei (rankraštis).

Skait. knyg. II m. pusę premijos pripažinta La- 
dislavo Žiupsneliui.

Nei III m. Skait. knygelė nei gramatika konkur
so nelaimėjo.

Sulyg likusią premiją konkursą komitetas skelbs 
naujus konkursus.

Platesnes žinias iš konkursą sekciją posėdžią, 
paduos pats komitetas.

Epigramai.

f
 Vienas akmuo rankoje yra geresnis už du ant 
anto.

Praktika tai yra vardas mūsą asabišką klaidą; 
kitą žmonią klaidas męs vadiname nuodėmėmis.

Moteris įkvėpė mums didžius dalykus, bet sulai
ko mus nuo ją įvykdymo.

Žmonės pakaktinai pasenę žinoti geriaus, nežino 
nieko.

Nešiojantysis revolverį stovi dvigubame pavoju
je: kas nors turi jį nušauti, ar jis pats turi nusišauti.

Pasaulė yra teatru, kuriame rolės esti labai blo
gai lošiamos.

Išganymo paslaptis yra ta: būk saldus.
Saugokis ūpo mikrobą.
Tas, kuris kritikuoja, kad būti visados teisingu, 

turi vartoti praktikos vaistus, nes kitaip jis pražudys 
kritiko kalvą ir įpuls į paprastą besikoliojimą duobę.

Turi būti kas negero merginai, skaitančiai apie 
besimeilavimus novelėse, bet nebandančiai ypatiškai.

Koki tai miserabliškumai vadovautą mūsą gyve
nime, jeigu męs girdėtume viską, kas apie mus kalba
ma, kuomet negirdime.

Abelnai mergina gali labai mažai pagelbėti ją my
linčiam vaikinui, jeigu jis nepatinka jos motinai.

Pasaulė kalba tiktai gerus dalykus apie tuos, ku
rie numirę, bet atbulai apie tuos, kuriems dar nepasi
sekė numirti.

Tikra meilė ir įkvėpimai nuolatai apkalbama, bet 
retai kur sutinkama.

Kvailiems kartais geriaus vedasi negu išmintin
giems.

Neglausk, brolau, gyvatę už ančio.
Visose pasakose yra dalis teisybės.
Kiekvienas po laikui išmintingas.
Kad juokdarią nebūtą, tai kas svietą juokytą?
Kiekvieną jo mintys padaro jį tokiu, kokiu jis 

yra.
Laimingiausias pasaulėje yra tas, kas neturi lai

ko dejuoti. ?

Mašina nesisuks, kada krumplys su krumpliu 
susiduria; kad suktąsi, turi krumpliai vieni kitiems į 
tarpus susidurti.

Išmintingas klausia dėl nežinojimo, o kvailas dėl 
papročio.

Geriausia, gražiausia, protingiausia kalba bus 
niekai, jeigu jos niekas neklausys.

Ne to teisybė, kuris dievuojasi: “ištikro”, “kaip 
mane gyvą matai”, bet to, kuris teisybę patvirtina 
aiškiais, neabejotinais darodymais, faktais.

Tikrai išmintingas ir kiltas žmogus nesinešioja 
savyje didystės, negi trokšta, nė džiaugiasi iš garbės, 
arba pelnytos už savo darbus paguodonės: jo vienin
telis troškimas — įkūnyti, išplatinti, įvykdinti nau
dingas žinias ir mokslą.

Kas garniui padoru, tas varlei visai ne.
Žmogaus dvasią ir protą galima išskaityti: iŠ 

akią, nosies, kaktos, plauką, eisenos, kalbos ir dar- 
bų-

Ne kvailiai yra niekai, bet tie, kurie kvailius 
remia.

Nejieškok išganymo pas tuos, kurie pats save ne
išgano.

Su jaunikiais nėra rūpesčio: jeigu tik mergaičių 
yra, tai jaunikią per langus prilys!

Geriaus šimtą klausančią išmokyti, negu vieną 
neklausantį padaryti klausančiu.

Vyras nuo kūdikio tuomi skiriasi, jog kūdikis 
guminį arba mėsinį papą žinda, o vyras kaulinį arba 

popierinį.
Blogas daiktas yra sau netikėti, bet dar bloges

nis sau aklai tikėti.
Męs daugumą žmonią vadiname beširdžiais, vie

nok, kiek žinoma, iki šiol dar nė vienas žmogus be 
širdies neatrasta.

Kiekvienas degimas padaro pelenus: jeigu širdis 
dega meile, ar irgi atsiranda pelenai?

J. V—ka.

Iš kitų laikraščių.
“Žarija” nr. 15, aprašo kaip davatkos ir davaiki

nai pirmeivius ėda. Pirmiaus, girdi, visokios davat
kos vedė kovą su “bedieviais”,potam su socijalistais, 
dabar gi perėjo ant progresistą-pirmeivią. Svarbiau
sia davatka esanti kunigą laikraštis “Viltis”. Kol 
dar caro valdžios pamatai įro, ji nežinojo kas perga
lės, todėl kaip galėdama inteligentams saldliežiuviavo, 
bet dabar kada reakcija įsivyravo, “Vilties”, girdi, 
liežuvis sustorėjo ir ji uždainavo kitokią meliodiją. 
Visokį davatką užtarytojai visokiais balsais šaukia. 
Tūlas Valdemaras, apsimetęs “inteligentiška” skrai
ste, inteligentus visaip mėto: fneta laukan ir vėl 
gražina ir vėl meta ir vėl gražina, teip, kad girdi, 
“sunku rokuotis su mokslininku nuo antro galo”. 
O Tumas (iš amato kunigas), kaipo toksai, verkia
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apie savo amato likimą. Dejuoja, jog tikinčųjų skai
čius mažinąs ir mažinąs; neranda jų nė gyvenime, nė 
mokykloje, niekur. Ką gi bedarys kunigas Tumas? 
Išnykus pasekėjams, jeigu užsiliks, turės ponų, biu
rokratų čielybę ginti, nes iš tikėjimo neužsilaikys, jis 
nebeduos duonos. “Nejaugi, — sako “Ž” — saugok 
mus Viešpatie, sulauksime tokios gadynės, kaip yra 
dabar Prancūzijoje, kurioje, kaip aprašo ta pati “Vil
tis”^ tikinčiais beliko klebonas, jo gaspadinė ir dva- 
rinitfKas? Baisus laikai! Skaudu ir graudu kunigui 
Tumui. Jo draugų būvis ant plauko kabo”. Bet, 
girdi, nereikia visuomenei silvartuoti, nes į viską jie 
(kunigai) žiūri savo amato akimis. Toliaus “Ž.” 
sako: “Pavojų mato. Kelia trukšmą ir lermą. Pa
dėjimas atsimainė, o dar klerikalai neprisitaikė prie 
naujų gyvenimo sąlygų. O Lietuvoje daug dalykų 
virto kitaip. Atsirado nauja klerikalų baidyklė, dar 
didesnė negu gydytojai ir advokatai, ir tikrai pavo
jinga — mokytojai. Nepriklausoma mokykla — pei
lis klerikalams. Inteligentija, turinti mažai su bau
džia reikalų, rašanti, nėra teip pavojinga. Lietuviai 
mokytojai yra kunigų konkurentais parapijoje. Tai 
nauji liaudies vadovai. Ikišiol klebonas buvo vie
ninteliu ponu, jei bent tik toks kvailas, ar nedoras, 
ar koks despotukas prarasdavo įtekmę. Ikišiol mo
kytojai buvo “svetimtaučiai”, jie buvo geresni—švie
sos neplatino, įtekmės neturėjo, jie buvo nepąvojingi. 
Suprantama, kam prikaišioja pirmeiviams didelį nusi
dėjimą, jog vijo svetimtaučius mokytojus laukan. 
Dabar, atsiradus naujiems laikams, klebonas stengia
si paglemžti po savim ir mokytojus, nes nenori kęsti 
greta savęs sau lygių žmonių, nori turėti juos su jų 
dūšia ir kūnu, kaip kad davatkas turi. Užvedė šni
pinėjimo sistemą: sužino kur ir kaip laiką praleidžia. ” 
“Mokslo troškimas visur didelis. Klerikalai patys 
pirmiaus atrado, jog negalima ilgiaus spirtis, kaipku- 
rie patys bandė palaikyti ir platinti apšvietimą, bet 
dabar supranta, jog visuotinas ir priverstinas moki
nimas pavojingas, nes griauna tikybą mokintojai. 
(“V.” nr. 39). Iš pradžių grūdos į mokyklą, atsira
dus saviems mokytojams. Ir pamatė klebonai pavo- 
tų. Šventiejie laikai praėjo. Kuomet rusas mokino, 
tikyba žydėjo. O dabar? Ir kaip nebijoti jų? Iki- 
šiol daugeliui šviesos nešėjais buvo klebonija. Dabar 
atsirado nauji nešėjai apšvietimo, augštesni už žmo
nes, augštesni už klebonus. Ir klebonai tą pamatę, 
klausia savo priešginos: “Iš kokių augštybių atsira
dai?” Ima sekioti paskui jį. Per davatkas susekė, 
jog poterių nekalba guldamas ir keldamas; į bažnyčią 
neina, o jeigu ir eina, tai dairosi į mergeles, pasnikų 
neužlaiko. Žodžiu, teip elgiasi, kaip bedieviui pride
ra daryti. Po to pradeda atkalbinėti neleisti vaikų. 
Mokytojui nepakanka mokyklos. Pasibaigus dar- .y
bams jis užsiima apšvietimo platinimu terp suaugusių. 
Tai jau svieto pabaiga. Mokytojas tegali tik tą dary- 

t i, kas klebonui patinka! Klebonas parapijos kara- 
1 ius, o mokytojas — jo vergas ir valdinys. Politika, 
k okia klebonui nepatinka, mokytojas ne namieje ne- 

4

gali užsiimti.” Ant galo “Ž.” sako: “Dar tik kovos 
pradžia. Ilgainiui ji bus didesnė, karštesnė.”

Taigi mat kečiasi viskas šioje margoje pasaulėje. 
Kunigams auksiniai laikai kas kartas vis labiaus sly
sta iš rankų ir jie, noroms-nenoroms, turi ginti savo 
mielą praeitę, brangią tamsybę. O kad žmonės vis 
eina ir eina tolyn, niekas juos negali sulaikyti, kaip 
kokią sriovę negali užtvenkti, tai ir stabdytojai turi 
keistis, prijunkti prie naujo gyvenimo apystovų bei 
patyrimų.

“Vilties” nr. 47 patilpo straipsnis tūlo S. K., 
apie Infliantų latvius. Sako — blogiau dar negu pas 
mus.. .. Infliantų latviai apgyvenę Dinaburgo, Re- 
žicos ir Lucino apskričius, kur jų yra apie 260,000. 
Kadangi latviai yra lietuvių artimi giminaičiai, teip 
sakant — pusbroliai lietuvių tautos, tai mums turėtų 
būti idomu labiaus su jais susipažyti, ir susivienyti 
dėl mūsų bendros kovos su prispaudėjais. Todėl 
kiekviena žinia apie mūsų pusbrolius privalo būti 
mus apeinanti.

Ta maža Infliantų saujalė apsupta iš visų pusių 
baltgudžių ir neturi beveik jokių ryšių su Kuršo lat
viais, kurie jau yra gana augštai pasikėlę augščiau 
negu lietuviai. Svarbiausias atskyrimas jų nuo Kur
šo, tai yra tikėjimo skirtumas. Kuršo latviai yra 
protestonai bei liuterionai, o Inflianto — katalikai. 
Visi Kurše išeinanti laikraščiai yra gotiškomis raidė
mis, dėl ko neprieinami Infliantų latviams, ir tai ne 
tiek dėl raidžių, kiek dėl katalikystės apginėjų, kurie 
stengiasi atskirti katalikus nuo kitatikių. Infliantų 
kalba po įtekme lenkų ir baltgudžių, atsiskyrė nuo 
Kuršo latvių kalbos kurie iki neseniai buvo po vokie
čių įtekme. Taigi teippat, kaip ir su lietuviais ir 
prūsais. Infliantų latviai yra didėliame skurde. In
teligentus galima ant pirštų suskaityti. Inteligentai 
1905 m. bandė išleisti laikraštį “Gaisma” (šviesa), 
lotyniškomis raidėmis, bet dėl stokos pinigų turėjo 
užgesti. Botam kunigai bandė išleisti savąjį “Au
seklis” (aušra), bet ir tas neišsilaikė. Manoma, jog 
jie, jeigu nesusivienys su savo broliais Kuršo latviais, 
turės išnykti. Taigi svarbiausia juos atskirianti sie- 
na yra tikėjimas. Ir jeigu nebus galima kaipnors tą 
sieną išgriauti, sunku bus jiems susivienyti. Sako
ma, jog svarbesnė priežastis yra skirtumas raidžių. 
Kuršo latviai dabar stengiasi įvesti savo rašybon lo
tyniškas raides — gal tas pagelbės jiems susivienyti. 
Vienok, rodosi, tikėjimai, kaip žinome, daranti bro
lius priešais, yra visur svarbiausia atskirimo siena. 
Kol viešės kunigų gimdomos neapkantos kitatikių, tol 
toki susivienyjimai nebus galimais.

“Vilniaus Žinių” nr. 91, yra aprašymas apie Up
ton Sinclair’o knygą “The Jungle”, Pelkės-Raistas. 
Sako tai yra geriausias aprašymas apie Ameriką, ku
ris turi papuošti kiekvieno lietuvio, ypač gerbiančio 
“Amerikos aukso kalnus”, būtą. Jis, girdi, jau ne-
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mažai yra sustabdęs emigraciją Amerikon. “The 
Jungle” yra jau du vertimai lietuviŠkon kalbon. Vie
ną “Raistas” išleido žinomas talentuotas ‘biznierius’ 
J. Naujokas Amerikoje, o kitą “Pelkės-Raistas” iš
leido inžinierius V. Bielskis, Lietuvoje. Čia paduo
dame ištrauką iš “V. Ž.”, ką apie tuodu išleidi
mu p. Verva rašo:

“The Juhgle”pasirodė pas mus net dviejuose ver
timuose — “Pelkės” išleistos Vilniuje inžinieriaus 
V. Bielskio lėšomis ir “Raistas” išleistas Amerikoje. 
Kaipo vertimas “Pelkės” užims beabejo pirmutinę 
vietą, nes “Raistas” yra vienu iš tų leidimų, kokiais 
vis dar nesidrovi apdovanoti mus Amerika. Kalba 
neprieinama, neaiški, sakiniai ir žodžiai nesupranta
mi, net juokingi. Paimsiu tiesiok sulyginimui porą 
vietų: “Buvo jau ketvirta valanda, kaip ceremonija 
pasibaigė ir vežimai pradėjo važiuoti. Minia žmonių 
traukė paskui visu keliu, bene dėl to, kad Marė Ber- 
činskaitė buvo užsiėmusi teip rūpestingai viską tajai 
veselijai rengti”. (“Raistas” 9 pusi.) Ta pati vieta 
skamba “Pelkėse”: “Laikrodis išmušė ketvirtą, kuo
met pasibaigė jungtuvės ir jaunavedžiai sėdo į karie
tą. Iš užpakalio sekė žiopsotojai, garsaus Marės 
Barčinskaitės darbavimos viliojami”. Toliau: “Jie 
neparūpys mūsų žmonėms, kad miestas apimtų val
dyti daugelį dalykų — tas visai nėra jų mieriu, jie nė 
nemėgįs tą įvykdinti; viskas, ką jie padarys, tai su
teiks mūsų partijai didžiausią progą, kokią socijaliz- 
mas kada nors Amerikoje turėjo”. (“Raistas” 355 p.) 
Tas pats “Pelkėse”: — “Mūsų miesto gyventojams 
jie niekuomet neduos visuomeniškos valdžios, jie nė 
nemano to daryti. Viskas, ką jie nedarys, viskas su
tvers mūsų partijai geras plėtojimos sąlygas”.

Tokių ir dar blogesnių palyginimų galima išvesti 
daugybę, bet užteks, manding. Daug blogiau yra su 
žodžiais tankiai nesuprantamos prasmės. Tokių žo
džių kaip va: govieda (žiopliai), pjovinyčia, pėksti, 
uždangalas (anklodė), mešlinyčia, plaišytojas (plėši
kas), nuotikiai (atsitikimai), vertelgystė, nežinėlis, 
pertvara, Jurgis vilkino; priklu, kariauna (minia), 
politikieriai, prasidės besigrūdimas ir t. t. daugybė, 
juos atrandame jei ne kiekviename sakinyje, tai ant 
kiekvieno puslapio. Jau laikas, kad Amerika neiš- 
drystų leisti pasaulin tokių knygų, kokioms vis nesi
drovi užpilti mus literatūrą. — Amerikos išleidėjai 
turi pasirūpinti kalbos tyrumu leidžiamųjų knygų, 
tada nereiks vartoti tokių grynai “biznieriškų” ap
skelbimų, kokiais norima išplatinti “Raistas” — tada 
nereiks perspėti pirkėjus nūo “apgavikų” kokiais 
Naujokas vadina (savo apskelbimu), matomai, “Pel-j 
kių” išleidėjus. Tokių knygų kaip vertimas “The 
Juhgle” nebus niekuomet perdaug, nors jie ir keliuose 
leidimuose iškart pasirodė. Tik vertimas turi būti 
geras, prieinamas.

“Pelkės” gana populariŠkai, prieinamai išleistos, 
Jcnyga pati labai graži, puikiais, artistiškais viršais 
padabinta, spauda Švari, aiški. “Pelkės” bus tikru 

papuošimu mus knygynų, o tokiais išleidimais męs 
nelabai galime pasigirti”.

Čia tik tas yra idomu, jog rašytojas, kaip ir pa
čios “V, Ž.” nežinojo tikro U. Sinklair’o veikalo už- 
vardinimo. Juk gerai žinoma, jog ne “The Juhgle”, 
bet “The Jungle”(ištark — Di Džongl). J. Naujokas 
“Raistą” į Lietuvą parduoda tik už 50 kap., o išlei
dimas inž. V. Bielskio parduodamas už 1 rub. 20 k. 
Taigi čia konkurencija: vienas parduoda pigiai, o ki
tas brangiau, bet už tai, sako, su geresne kalba ir 
gražesne spauda ir viršais.

S. L. A. Reikaluose.
XXIII Seimas.

Seimas prasidėjo panedėlio ryte, 25 geg. Delega
tų suvažiavo 97. Seimo vedėjais išrinkta: p. P. W. 
Birštonas vedėju, p. J. Simanavičia pagelbininku, p. 
F. Bągočius I raštininku, p. B. Strimaitis II raštinin
ku. Laiškų skaitymui: p. J. Tareila ir p. J. Gegužis. 
Presos komitetan: pp. Valentinavičius, Niemius ir 
Ambrazevičius. Maršalkos: pp. Grybas ir Stulpinas.

D-rės Želv. mandatas atmestas, kaipo pasiunti
nės nuo nepilnos kuopos. Seimą atidarius, L. Dukt. 
Dr-stės atstovai suteikė 2 gyvų gėlių bukietus.

Pirmą dieną nieko daugiaus nenuveikta apart 
peržiūrėjimo delegatų ir išrinkimo seimo vedėjų.

Utarnyke pradėta svarstyti apie “Prieglaudos 
Namą su farma”.

Lietuviai Amerikoje.
Glen Lyon, Pa.

24 kp. S.L.A., Glen Lyon ir Wanamie, Pa., lošė 
teatrą “Nepasisekė Marytei”. Prie perstatymo buvo 
dainos ir dekliamacijos, po tam buvo balius. Kaip 
kitur, teip ir pas mus atsiranda visokių trukdytojų, 
kurie negana ką patys nieko gero neveikia, bet dar ir 
veikiančius stengiasi sulaikyti nuo jų darbo. Pasidė- 
kavojant p. J. Laukeliui pas mus atloštas antras te
atras, vienok nežiūrint, jog perstatymai nemažai at
neša žmonėms naudos, jis sutiko stabdytojus ir tai, 
net gėda sakyti, iš apšviestesnių ypatų. Vieton duo
ti pavyzdį prastiems žmonelėms savo darbštumais, 
vieton paraginti jaunuomenę pirmžengystėn, jie ją 
stabdo nuo prakilnesnių darbų ir gazdina su nemato
mais baubais. Argi gražu išsižiūri, kaip jaunos mer
gaitės su vaikėzais stumdosi vakarais kur užkampė- 
se ir net užkabinėja praeivius? Ar nemalonu būtų ma
tyti tokias mergaites arba vaikiukus dekliamuojant 
eiles, arba giedant lietuviškas dainas? Ar gi toki 
dalykai gali būti uždrausti? Dievaž, lygiai kaip po 
caro letena! Atsimyk stabdytojau, jog tie niekam 
neverti, be apsvarstymo paleisti tavo žodžiai, pasieks
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ausis visų lietuvių ir tu sutiksi terp lietuvių vien sa
vo priešus! Tamsta genaus dabok savo šiltą, riebią 
vietelę, o n^/niekyk savo artimą, laužydamas paties 
skelbiamus prisakymus “mylėk artimą savo, kaipo 
pats save”!

Teatro mylėtojas.

^Steger, Ill.
Bėga metas, bėga mėnesiai ir dienos, prabėgo 

šalta žiema, štai jau pavasaris; žolės, medžiai, tartum 
kyla diena po dienai, dengdami savo plikus kūnus. 
Žodžiu sakant, negalima atsigėrėt gamtos surėdymu, 
mūsų mažam miestelyje, kuris yra tarp gražių girių. 
Yra čia lietuvių būrelis, bet terp jų apšvieta nėra teip 
graži kaip kad pavasaris; jie toli atsilikę nuo kitų 
miestų lietuvių; daug reiktų prakaito išlieti jeigu no
rėtum susilygyt su kitais lietuviais.

Kas pas mus girdėti?—nesutikimai, proves, mus 
labai skriaudžiančios! O tie nesutikimai nė kiek ne- 
simažina. Nagi broliai ir seselės! argi jau negalime 
susitaikyti be teismų? argi neturime nieko geresnio, 
ktrr-galėtume savo pinigus išleisti? Meskim nesuti
kimus! lai užsidega brolystės meilė! Bet ką aš Čia 
kalbu? kas terp mūsų gali būt do meilė, jeigu lietu
vis lietuvį, kaip žuvis £uvį ryja! Vieną dieną einu 
šaligatve, susitinku žmogų, kuris sako: “gerą dieną!” 
atsakau: “ačiū už gerą dieną”. Pradėjome kalbėti 
apie lietuvius. Jis sako: “ir pas mus atsirado cicili- 
kų, girdi, aprašė Steger’io lietuvius, būk nė velniui 
netinka”. Aš užklausiau: * ‘nagi, tamsta, parodyk 
man tokį laikraštį kuris teip rašo”. Tuo žmogelis 
išsitraukė iš kišianiaus laikraštį ir parodo. Aš pa
klausiau, kaip vardas to laikraščio? sako, kad neži
nąs. “Paskaityk, sakau, man, tamsta, tą korespon
denciją”. Skaito žmogus, pirštu rodydamas, būk 
labai biauriai aprašyta. Aš labai stebėjausi, nes jisai 
atbulą laikraštį, pasiėmęs, skaitė. Neturėjau daug 
laiko su tuom žmogeliu kalbėti, tik klausiaus. Sako: 
“męs tokius raštininkus pataisysim! Nors ir tūk
stantį dolerių reiktų padėti, bet nors į kalėjimą įso- 
dysim”! Štai, ir antras ateina; sako: “ir aš kad ir 
savo “hauzosj^nustosiu, o tą ciciliką pamokysiu! tą 
vieną, keli supuolę, tai vis prapūldysim, nerašinės, 
kas terp lietuvių atsitinka”!

Nevisi lietuviai pas mus parsidavę, auksiniui 
dievaičiui, kapitalizmui, nes jie nestengia suprasti, 
kas juos skriaudžia ir išnaudoja. Jie nenori prigulė
ti nė prie darbininkiškų organizacijų. Prikalbinėjan- 
čius prigulėti vadina bedieviais, cicilikais, ir jų bijo
si, kaip šėtonas sūdyto vandens. Čia yra S. L. A. j 
kuopa, jau yra devyni sąnariai, tai ją nesusipratėliai 
vadina anarchistų, bedievių partija, nors visi žino, 
jog Susivienyjimas nė su dievotumu, nė su bedievy
ste nieko bendro neturi.

Žmogau, žmogau darbininke! dirbki patsai sau, 
skaityk moksliškas knygas ir laikraščius, o tada pa
matysi, ko darbininkas vertas, pamatysi, jog darbi

ninko rankose viskas randasi. Štai kas pas mus yra 
do nesusipratimai: girdi susitvėrė kuopa S. L. A. iš 
septynių sąnarių, ir kalbina naujus prisirašyti, o kaip 
susivienys lietuvninkai, tai išgriaus pabrikus, išplėš 
bankas, o kur męs tada darbą gausim? reikės badu 
dvėst! Ne, broliai, sesutėsl Susivienyjimas negriaus 
fabrikų, neplėš bankų, jis vien tik sušelps savo drau
gus. Jus visi, kurie teip kalbate, ateikite ir prisira
šykite prie S.L.A., o pamatysite jo naudą.

J. Vi tis.

Worcester, Mass.
Žmonelės džiaugiasi iš gražių saulės spindulių 

iš medžių žalumo, bet nesidžiaugia iš darbų. Kitais 
kartais darbininkai, kaip bitės aviliuose, ūždavo kar- 
čiamose per naktis, linksminosi, galėjo praleisti savo 
liuosą laiką, bet dabar nutrūko. Karčiamos nuo 1 ge
gužės uždarytos, o jeigu kuri ir atidaryta, tai beveik 
tuščia. Gėrymus pardavinėja be “truciznos”, bet 
darbininkai nepratę prie tokių gėrymų, negali savo 
proto apsvaiginti, tat pragėrę po penktuką ir eina keik
dami namon, jog pirmiaus praleido savo sunkiai už
dirbtus centus.

Adolpas Ludeikis pasimirė 7 d. gegužės. Palai
dotas ant Šv. Jono kapinių. Jis pribuvo į Ameriką 
1902. Turėjo 28 m. amžiaus. Buvo vaikinas doro 
pasielgimo. Paėjo iš Kauno gub., Šiaulių pavieto, 
Gruždžių par., Draugaičių kaimo. Paliko Lietuvoje 
tėvus ir seserį. Ad. Ludeikis prigulėjo prie S.L.A.

P. Plokštis.

Benld, III.
Čia yra apie 40 šeimynų lietuvių. Visokių atsi

randa: vieni myli naudingus laikraščius ir knygeles 
skaityti, bet kiti ne tik ką nieko neskaito, bet dar skai
tančius išjuokia. Žmonelės nedirba jau nuo 1 d. ba
landžio, bet lietuviai to nepaiso ir senoviškai ūžia, ir 
provojasi iš ko skvajerai ir raudonsiuliai turi didelę 
naudą ir dar apjuokia musų tautą. Gana, broliai, 
provotis! apverskime tuos pinigus ant naudingų rei
kalų, k. t. sušelpimui moksląeivių, našlių. Prigulė
kime prie S.L.A., nes tai yra geriausia tautiška orga
nizacija, kuri nesikiša į tikėjimų reikalus. Mūsų 155 
kuopa laikosi neblogiausiai, nes jau turi 64 sąnarius. 
Daugumas, buvo nusiminę laike bedarbės. Bet da
bar susitaikius su kompanijoms, vėl mainų darbai 
pradeda eiti, ir darbininkai, beveik 1500 ypatų, gryžo 
prie savo senovės užsiėmimo.

J. J. Guzevičius.

Exeter Borough, Pa. ♦
12 d. geg. čionai, Lookout kastynėse, atsitiko 

baisi expliozija. Ryte, apie 9 vai., užsidegė gazai 
vienoje gysloje (vain). Kastynių perdėtinis suvarė 
darbininkus gesinti, nes jau nuo gazų buvo užsidegu
si ir anglis. Kurie numanė, kas gali atsitikti, pasi
slėpė ir nėjo, bet kiti, kuriems “boso” balsas buvo
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1870. Jo vienintelis sūnūs William Balfe, dabar gy
vena Londone.

Balfe yra garsus kompozitorius, jo operos, pav. 
“Bohemian Girl” (Čekaitė) ir “Rose of Castile” yra 
visam pasauliui žinomos.

Iš So. Boston’o, Mass.
24 £eg. Lietuvių Ukėsų Kliubas, kvartaliniame 

susirinkime, per didelį vargą nutarė paskirti $10 įstei
gimui knygyno, kuris jau senei yra reikalingas. Kliu
bas, regimai, tikėjosi ant Dvasios Šv., kad ji apšvies, 
bet nesulaukdami tų Dvasios Šv. dovanų, nes Dvasia 
Šv. jau paseno, o kaipo senas daiktas nustojo galės, 
ir neįstengia apšviesti, noroms nenoroms ėmėsi už 
knygyno. Puikus bus knygynas už $10. Brangi do
vana mūsų tautiečiams, kurie teip ilgai laukė. (Kodėl 
nepasakėte aiškiaus kokis knygynas. Red.)

Trokštatis knygyno.

Nauji Raštai.
APUOKO SAPNAI. Šių dienų vaizdelis. Pa

rašė J. Šliburis. Brooklyn, N. Y. Spauda “V. L.”

KAIP VALSTIEČIAI KOVOJA UŽ ŽEMĘ 
IR LAISVĘ. Iš Rusiško vertė P. Narvydas. Bro
oklyn, N. Y. Spauda “V. L.”

IŠ KUR ATSIRANDA NUSIDĖJĖLIAI? So- 
cijališkas piešinys. Parašė A. J. Brooklyn, N. Y. 
Spauda “V. Liet.”

VALKATA. Iš gyvenimo paveikslėlis. Iš lat
viškos vertė J. Pleirys. Broąklyn, N. Y. Špauda 
‘V. Liet.”

A. NIEMOJEWSKI. Revoliucijos Žmonės. 
Vertė K. Puida. Turinys: Šuntakiais, Viesulą, 
Motiejus Balia, Laisvės Šventė, Redaktorius, Pauk
štis, Ponas Jėzus Varšavoje.

Tos gražios pasakaitės buvo pirmiaus spaudintos 
“Lietuvoje”, dabar išleistos atskiroje knygelėje. 
Nors knygutė atspaudinta ant prastos pupieros, bet 
išžiūra, kaip veik visų “Lietuvos” išleistų knygučių, 
yra graži, verta pagyrimo.

KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIJALDEMO- 
KRATAI. Parašė S. V. Išleido Lietuvių Socijali- 
stų Sąjunga Amerikoje. Spauda “Kovos”, 1815 E. 
Moyamensing, Avė. 1908 m.

Redakcijos atsakymai.
W. KATILIUI. Kodėl jūsų (181 kuopos) nuta

rimus neatsiuntėte pirmiaus pagarsinti? Dabar jau 
pervėlu.- Nusiuntėme į Scranton’ą -S.L.A. seimam

A. BRIJUNUI. Jūsų raštelius nusiuntėme į 
‘V. Liet.” red. Sonetas tai yra poema iš 14 eilučių, 

o Jūsų antrasis Sonetas turi tik 7 eilutes. Eilės su 
mažiaus arba daugiaus negu 14 eilučių nesivadina So
netais.

STEPONUI MARCUNUI. Gaila, jog Jūsų 
korespondencijoje negalima sugraibyti apie ką einasi. 
Nežinant apie ką rašoma, nė pataisyti negalima. Dėl 
to nepatilps.

A. f A.
26 geg. 1908 m. persiskyrė su gyvybe J. Matukaitis, 38 metų 

Amžiaus, gyvenęs 392 Athens st., So. Boston, Mass. Paliko dide- 
Irąme nuliudime mylimą moterį, su kuria pragyveno pusantrų me
tų. Velionis paėjo iš Kauno rėdybos. Jis buvo gero gyvenimo ir 
geras tautietis, prigulėjo į 3 pašelpines draugystes ir į 43 kuopą 
Sus Liet Am.

“Tėvynę” šią sąvaitę krasa sulaikė delei netikrų 
adrisų šioms ypatoms:

Chicago, Ill. U. Masiulevičiutė, H. Valenčiukė.
Brooklyn, N. Y. V. Teleiša.
Edwardsville, Pa. A. Ambrozas, M. Stanaitis, F. Klimavičia.
Kingston, Pa. S. Ročkus, J. Ročkus.
Citronel, Ala. V. Leškauckas.
Lincoln, III. T. Malakauckas.

Adresai kuopu viršininkų.
1 JONAS GIBAVIČIUS, 22 Russell St., Kingston Sta., Edwardsville, Pa.
2 VINCAS JANČAITIS, Box 86, Forest City, Pa.
3 MIKAS SVETULEVIČIUS, 218 First St., Elizabeth, N. J.
4 M. STEPULAITIS, Box 27, Lost Creek, Pa.
5 MIKAS ALYTA, 224 E. Main St. Plymouth Pa
6 MART. ZALIETSKAS, 349 E. River St., Plymouth, Pa.
7 JOS TYLINSKAS, 123 N. Main St., Pittston, Pa.
8 M. -MOCKUS, Box 54, Detroit, Mich.
9 GEO. GAUBAS, 125 E. 10th St., Traverse City, Mich.

10 V. SKARZINSKAS, 943 S. 2nd St., Philadelphia, Pa.
11 JONAS ŽEMANTAUSKAS, 39 W. Porter St., Waterbury, Conn.
12 L. KRUTULIS, 229 E. Ridge St., Nanticoke, Pa.
13 JONAS ALEKSAITIS, Box 180, Minersville, Pa.
14 P. ŠUKYS, 3707 E. 63rd St., Cleveland, Ohio.
15 J. P. ČEPULIS, 99 Carrol St., Pittston, Pa.
16 JOHN PETRUŠKA, Box 7, Mahanoy Plane, Pa. *
17 HIPOLITAS VAITKUS, 146 Ames St., Brockton, Mass.
18 JOHN KIRVELIS, Box 511, Westville, Ill.
19 A. MAJAUCKAS, P. O. Pox 254, Toluca, Ill.
20 VINC. ŠVERECKIS, 69 Bridge St., Union City, Conn.
21 VINC. ŠARKAUSKAS, 543 Erskine St., Detroit, Mich.
22 VINC. P. DOVIDAITIS, 1112 Lobdell St., Wilmington, E 1.
23 ANTANAS AUDIEJAITIS, 308 E. Rospberry alley, Shenandoah, Pa.
24 SIM. ZALNIERAITIS, Box 32, Wanamie, Pa.
25 JOS. KAMINSKAS, Box 76, Hastings, Pa.
27 V. AMBROZEVIČE, 178 Ferry St., Newark, N. J.
29 ANT. KUKLIERIUS, P. O. Box 310, Westville, Ill.
30 KAZYS ZORSKA, 2215 Golden St., Scranton, Pa.
31 P. KUBERTAVIČ, 231 W. Centre St., Mahanoy City, Pa.
32 T. JAKAVONIS, 166 Bolton St., So. Boston, Mass.
33 J. STARKEVIČIIA, 138 Silver St., So. Boston, Mass.
34 J. B. KARDOKAS, 71 Spring St. New Britain, Conn.
35 J. G. ALENSKAS, Rear 81 So. Grant St., Wilkes Barre, Pa
36 M. J. DAMIJONAITIS, 3252 So. Halsted St., Chicago, Ill
37 JUOZAS KUNIGĖLIS, 15 Cherry St., Plymouth, Pa.
38 A. LESNIAUSKAS, 101-103 Grand St., Brooklyn, N. Y.
39 VINCENT SADAUSKAS, P. O. Box 91, Gilberton, Pa.
40 J. M. MASKELIŪNAS, 2134 Forbes St., Pittsburg, Pa.
41 JOHN DIELTUVAS, Box 586, Haverhill, Mass.
42 B. KONDRATAVIČIUS, 129 Middle ave. Wilmerding, Pa.
43 KONST. JURGELIUNAS, 394 Broadway St., So. Boston, Mass,
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44 JOSEP.H KANAPKA, Box 26, Rhone, Pa.
45 CASIMIER MARKEVIČIUS, 537 E. Broad St., Hazleton, Pa.
46 JOHN MISIŪNAS, P. O. Box 144, Spring Valley, Ill.
47 V. SAKATAUCKAS, 94 Washington Pl., Passaic, N. J.
49 J. J. JANUŠEVIČIUS, 19 Hickory St., Meriden, Conn.
50 P. BISKIS, 336 Henderson, St., Jersey City, N. J.
51 LEONARDAS ALYTA, 120 South ave., Bridgeport, Conn.
52 ANT. BAGDONAS, 338 So. Poplar St., Mt. Carmel, Pa.
53 S. K. ALYTA, 430 E. Main St., Plymouth, Pa.
55 PETER MALINAUSKAS, 161 N. Elm St., Torrington, Conn.
56 J. TUMOSA, R. F. D. 2, Foxcroft, Me.
57 A. J. VIZNIS, 83 Ward St., Worcester, Mass.
58 A. SEDLIAVIČIUS, P. O. Box 805, Hudson, Mass.
59 A. VILTRAKIS, P. O. Box'76, Shelton, Conn.
60 KAZYS PAŠLUOSTA, 136 Quarry St., Grand Rapids, Mich.
61 PETRAS BERUKŠTIS, 421 Renning Alley, So. Betlehem. Pa.
63 JOS. BURNEIKA, 100 Dike St., Providence, R. I.
64 J. NEMURA, 26 So. Green St., Baltimore, Md.
65 ANT. BUBLIS, Box 129, Oglesby, Ill.
66 JONAS TAREILA, 20 Bridge St., Ansonia, Conn.
67 D. MARCINKEVIČIUS, 13 Hughes St., Luzerne Sta.,Wilkes Barre, Pa.
68 A. ČEKANAUSKAS, Boland ave,, R.F.D. 1 Box 171 Wilkes Barre, Pa.
69 CASIMIER VAIVODA, 43 Spring St., Brockport, N. Y.
71 JULIUS VITKAUSKAS, 300 Clinton St., Hoboken, N. J.
72 IZABELLA JURGELIUNAITE, 201 C. St., So. Boston, Mass.
73 JOS. SREBALIUS, 211 First St., Elizabeth, N. J.
74 BALT. JASIULIS, 8705 Commercial ave., So. Chicago, Ill.
75 A. JASULIS, Box 531, Sta. C., Los Angeles, Cal.
76 STASYS ANKUDAVIČIUS, Lackowanna Co., Throop, Pa.

90 M. URBONS, 174 Yonkers ave., Yonkers, N. Y.
91 JOSjANKAUSKAS, 488 Schuyler ave., Harrison, N. Y.
92 DOM. LEKAVIČIUS, Box 7, Courtney, Pa.
93 IG. J. JURKŪNAS, 221 High St. New Britain, Conn.
94 K. P. ŠIMKONIS, Box 671, Turners Falls. Mass.
95 VIN. TUTLIS, Box 141, Export, Pa.
96 GEO. MIZERIS, P O. Box 257, Herrin, Ill.
97 J. J. KURTINAITIS, Box 143. Cle Elum, Wash.
99 JOS. ANDRUŠIS, Box 177, Herminie. Pa.

100 BRONIS STEPONKUS. 923 Buchanan St.. San Francisco. Cal.
101 AND. VARAŠKEVIČIA, 70 Lafayette St., Paterson, N. J.
102 ADAM KARPICUS, 35 Elizabeth St., West Lynn. Mass.
103 KAZ. DRAUGELIS. P. O. Box 143. Johnson City, Ill.
104 PETRAS J. BABILIUS. 8 Pine St. Cambridge, Mass.
105 TAM. ŽURAUCKAS, Box 776, Collinsville, Ill.
106 ALEKS BAGINSKIS. 11 Third ave. Taunton, Mass.
107 JUOZAS KRUNKAUCKAS, Box 35. Lost Creek, Pa.
108 V. P. DOVIDAITIS, 1112 Lobdell St., Wilmington,’Del.
109 VINCAS BRUSOKAS, 1149 So. Oakley ave., Chicago. III.
110 JONAS JOZAVITAS, Box 199, Ladd, Ill.
111 STAN. MEŠKAUSKAS, 647 Pine St., Easton, Pa.
112 ALEX KALVAITIS. Box 60, Renton Wash.
113 SIM. KARALIUS, 346 Lenox St., Norwood, Mass.
114 JONAS BARKAUSKAS, 112 W. Carson St . 40 Ward. Pittsburg, Pa.
115 STEP VOSYLIUS, 1405 1-2 N. 7th St.. St. Louis, Mo.
116 A. B. ANDRUŠKA, Box 92. Wilson. Pa.
117 JOHN BRAŠKIS, 237 Sandress St., Athol, Mass
118 A. SUTKAITIS, 2 Hillard St., Providence, R. I.
119 ST. MACAVIČIUS, 241 E. Main St., Plymouth, Pa.

78 ONA ALYTIENE,
79 VINCAS BURBA,
80 ANT. DRAZDIS,
81 ADAM ŠIKŠNIS,

430 E. Main St., Plymouth, Pa.
321 N. 15th St., Springfield, Ill.
Box 1. Dickson City, Pa.
1150 Wyoming ave., Pittston, Pa.

82 VLAD. KAMINSKAS, P. O. Box 784, Panna, Ill.
83 S. DAUKANTO D. D. 73 Grand St., Brooklyn, N. Y.
84 JUOZAS BUTKUS, 250 Wallace, St., New Haven, Conn.
85 DAM ČEPRECKAS, 123 Bonis All., Edwarsville. Luz. Co, Pa.
86 MAT. URLAKIS, 1939 Sedwick St., Allegheny, Pa.
87 AND. TREINAVIČIUS, 32 J. St., 722, So. Omaha, Neb.
88 PETRAS ŠVEDAS, 324 N. 5th st.. East St. Louis, Ill.
89 ANTANAS VALINČIUS, 21 Olive St., New Britain, Conn.

TAMOŠAITIS & YURGELIUNAS
Didžiausia vienatine krautuve South Bostone.

Mes užlaikome visokius daiktus. Pas mus randasi geriausi naujos mados 
čeverykai vyrų, moterių ir vaikų. Teippat mes užlaikome visokias skrybė
les, marškinius ir kitokius aprėdalus, koki tik žmogui reikalingi. Mes viską 
parduodame už žemesnę prekę negu kiti koki nors svetimtaučiai. Adresas:

224 W. Broadway, So. Boston.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntinio pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto.

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. >*^*V*V*^*V*V*>*^*
Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 

Pinigus į 12 dienų pristatau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Del augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON, MASS.
Susiv. Liet. Amerikoje 

Central. Komitetas.
j PREZIDENTAS:

į N. S. Jokubynas
318 W. Broadway

So. Boston, Mass.
VICE-PREZIDENTAS:

J. Tareila
20 Bridge St.

Ansonia, Conn.
SEKRETORIUS:

Jonas Žemantauskas 
39 W. Porter St 

Waterbury, Conn.
KASIERIUS:

J. Skritulskas
26 Broad St.

New Britain, Conn.
KASOS GLOBĖJAI:

T. Paukštis
123 N. Main St.

Pittston, Pa.
Teofilius Dudas

921 So. 2-nd St 
Philadelphia, Pa.

KNYGIUS:
V. Kaunas

6 River St
W. Lynn, Mass.

S. L. A. SĄNARIAI, PIR
KITE S. Li A. PARDUO
DAMAS KNYGAS! 99^39
L Budas Senovgs Lietuvių, pust 217 kaina 50c.
2. Lietuviška Chrestomatija, pust 176 40c.
3. Diedai ir Gražina, pusi. 61 25c.
4. Europos Istorija, puslapių 319 kaina 25c.
5. Gibsinis Jotis, pusi. 38 15c.
6. Jonas iš Kempės ir šilką, pust 23 10c.
7. Kristilono Donelaičio Raštai, pust 131 40c.
8. Konradas Walenrodas, pust 24 kaina 15c.
9. Kražių skerdynS, pust 77 15c.

10. Kun. Aleksandras Burba, pusi. 29 20c.
11. Kelione į Europą, pusi. 52 kaina 10c.
12. Kuomi žmones gyvena? pusi. 56 15c.
13. Lietuviai Amerikoje, pust 174 11,00
14. Naktys Edwardo Yungo, pust 21 kaina 10c.
15. Pajauta, Lizdeikos duktė, I dalis pust 155 60c.
16. Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25c.
17. Per Kytrumą, pusi. 38 kaina 10c.
18. Petras Žemaitis, pusi. 69 20c.
19. Ran k ved ys Senovės Istorijos, pusi. 76 40c.

VlrimlMtos knygos S. L. A. sąna
riams yra parduodamos už p ūsą 
kainos pigisus nsgu čia parodyta.
Steliuojant knygas, reikia surašyti ant atskiro la
po kokių knygų reikalaujama, nemaišyti su kitais 
reikalais ir drauge su pinigais reikia pasiųsti Cen- 
trališkam Kaperiui. Kasteriu s, priimąs pini
gu*, nusiųs orderį Knygiui, kuris prisius knygas.

i Lietuviška Aparatų Dirbtuve 1
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukar- 
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

a 
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J. Skritulskas
Užlaikau geriausius gėrymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik kuris no
rės, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiedą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.75. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
3250 So. Halstad St. 

Chicago, III.

Zenon. Budreckis,
Kostumeriškas Kriaučius.

Siuvame gražiausiai visokias drapanas.
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 Broadway, So. Boston

9

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, 5o. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.
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jį Telephone 21074 So. Boston. g

Š Dr. F. MATULAITIS g
■ i
- Offiso valandos: ■
jį Montello, Mass., 117 Ames St. įj
■ Utarnjkais ir Pėtnyčioins nuo 3 iki 6 vai. ■

4 So. Boston, Mass., 30 Broadway ■
g Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. 5

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKI

KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
pagal geriausį kalbam okslinį būda, be ki
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas

M. PALTANAVIČIAI
15 IV illbury St, Worcester, Mass.

Telephones 7399 Yards.

Dr. A. L. Graičunas
Lietuvių Gydytojas.

3202 S. Halsted St. Chicago


